宁县九岘初中2021年度部门整体支出

绩效自评报告

为了提高财政资金使用效益，根据宁县财政局《关于深入开展财政资金绩效自评工作的通知》文件精神，本着“深度拓展、提升质量、公平公正、着力实效”的工作原则，我单位对2021年部门整体支出开展了绩效评价工作，现将部门整体支出绩效评价情况报告如下：

一、单位概况：

（一）单位主要职能：

1.贯彻执行党和国家教育体育工作的法律、法规、方针和省、市、县有关政策规定，拟定九岘初中发展的中长期规划和年度计划，并组织实施。

 2.负责全校基础教育的统筹和协调管理，指导协调全校基础教育工作和教育教学改革。

3.负责推进全校基础教育均衡发展和促进教育公平，负责义务教育的指导和协调，拟定基础教育教学基本要求，全面实施素质教育。

4.指导全校的思想政治、德育、体育卫生、艺术教育及国防教育工作。

5.负责全校基础教育教师队伍建设工作；负责实施教师资格制度和教师的继续教育。

6.负责教育法规宣传、教育教学理论研究工作。

7.承办上级教育部门交办的其他事项。

8.抓好学校领导班子和职工队伍建设，做好管理、协调和指导工作。

（二）机构情况：宁县九岘初中是财政全额拨款事业单位，隶属于宁县教育体育局，现有独立编制机构数1个。较2020年无增减变动。

（三）人员情况：2021年度我单位核定基本编制21人，年末有财政全额供养人员28人，其中：事业在职教师27人，临时人员1人；公办退休6人，遗属供养3人。
（四）资产管理情况：

本单位严格按照内控手册制度和流程执行采购、验收、管理、处理。对购入资产进行登记管理，指定使用人、管理人，存放地点，统一录入资产管理动态系统，对需处置的资产，找出原始发票凭证，填写处置表，手续齐全，交业务管理员审核，领导审批，交资产资源股审批，会计账务处理，系统下账处理。截止2021年年末本单位总资产2454756.58元。（土地房屋及构筑物663114.17元，通用设备628805.00元，专用设备221841.00元，图书、档案153947.41元；家具、用具及装具386929.00元，无形资产396000.00元，文物及陈列品4120.00元。）年末固定资产累计折旧1330857.76元，无形资产累计摊销0元。年末固定资产净值为1123898.82元。

(五)年度绩效目标：

1、保障教育教学工作正常开展。

2、进一步转变作风，负责编制年度收支预决算，认真做好各项服务。

3、严格执行财务管理制度，确保机构正常运转。

(六)根据绩效自评工作要求，切实加强资金使用效力，确保资金准确高效使用，领导高度重视自评工作，由九岘镇财政所组织人员展开绩效自评工作，通过查询资金使用情况和佐证资料，运用比较法，展开绩效自评工作。

（七）当年预算情况：

预算编制严格按照上级部门要求编制并及时报送、公示时间与内容也严格按照要求，未发现有不按要求编制、报送、公示等行为。

预算总体执行进度按预算资金下达时间执行，我单位无“三公”经费预算支出，不存在超预算等行为。

本单位2021年度收入427.21万元，其中：财政拨款收入427.21万元。2020年年末结余0.84万元。2021年度支出428.05万元。本单位2021年年末结余0万元。

2021年我单位坚持统筹兼顾、勤俭节约、量入为出、讲求绩效原则，牢固树立过“紧日子”观念，严格控制和压减一般性支出，提高资金使用效益。

二、整体支出绩效实现情况：

2021年我单位所有财政性资金、项目资金都纳入绩效管理的范围。各项开支严格执行预算，控制成本，开源节流，每一分钱的使用都有它的经济性、效率性、有效性和可持续性，促进学校教育教学各项活动的开动，提升质量，学生学习生活的环境得到极大的改善，教师的生活环境也得到了相应改善。对各项资金均进行制度化管理，按规划组织实施，保证了各项资金使用的真实、合法、有效，提高了资金的使用率。保证单位的高效运转；确保各项决策部署得到有效落实产生了良好的社会效应，也取得了发展的可持续性、长效性。

我单位上年度结余0.84万元，本年度预算财政拨款收入财政拨款收入427.21万元，收入总计428.05万元。

本单位2021年度支出428.05万元。2021年年末结余0万元。
（一）本年度基本支出367.60万元，（人员经费支出362.87万元；公用经费支出4.73万元）；

（二）项目支出：2021年我单位项目支出金额60.45万元。
1、农村义务教育学生营养餐改善计划专项补助资金支出19.45万元，受益学生约247人次，保证了学生健康成长，赢得了家长、社会的一致好评。

2、城乡义务教育阶段学校公用经费专项资金支出28.53万元，受益学生247人，保证了学校的正常运转，提高了教育教学质量，社会反响较好。

3、城乡义务教育阶段学校家庭经济困难学生生活补助资金支出12.47万元，已全部支出，受益学生190余人次，学校、家庭、社会赞声不断。

单位整体支出合理，财务管理规范，财务会计信息质量真实规范，预决算按规定时间内容及时公开，财务报表及资料报送及时。

三、单位预算绩效管理开展情况。

按照“统一领导、分级管理；程序规范，重点突出；客观公正，公开透明”的原则宣传绩效理念，培育绩效文化。基本构建起“预算编制有目标、预算执行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有应用”的预算绩效管理机制和覆盖预算管理事前、事中、事后全过程的预算绩效管理体系，有效促进了财政资金使用绩效的提高。进一步推进单位整体绩效评价全覆盖，推进绩效信息公开。加强预算绩效信息发布管理制度建设，完善绩效信息公开机制，回应社会关切，接受社会监督。

四、存在的主要问题：

（一）科学合理编制预算，严格执行预算。进一步加强单位预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制；参考上一年的预算执行情况和年度的收支预测、部门重点工作等科学编制预算，提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性；提高预算编制的精细化、合理化，细化预算编制工作，认真做好预算的编制。

（二）严格预算执行，提高资金使用效率。在执行预算管理过程中，合理、合规、合法的使用财政资金，进一步加强预算支出的审核、预算执行情况分析。

（三）义务教育均衡验收，致使学校经费预算不足，造成学校负债办学。

五、改进措施和有关建议：

（一）争取足额财政投入，现在财政投入只是保教育事业的基本运转，距离满足教育优质高速发展要求还较大。

（二）加强业务人员能力，特别是针对《预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。

六、绩效自评结果拟应用和公开情况

拟按财政部门要求公开

七、其他需要说明的问题

无其他需要说明的问题。

宁县九岘初中

2022年10月12日